
AREA 1

ATTO N. DD 4436 Torino, 22/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE
DISPONIBILI A PARTECIPARE A UN TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE E
ALLA SUCCESSIVA DEFINIZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI
ATTUATIVI DEL PROGETTO DELLA CITTA’ DI TORINO APPROVATO IN
RISPOSTA  ALL’AVVISO  PUBBLICO  DEL  MINISTERO  DEL  LAVORO  E
DELLE  POLITICHE  SOCIALI  –  DIREZIONE GENERALE  PER LA LOTTA
ALLA POVERTA' E LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE “DESTEENAZIONE
–  DESIDERI  IN  AZIONE”.  (CUP  FSE+  C11H25000560006,  CUP  FESR
C15E25000030006). NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.

Premesso che:
• con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 81 del 21.03.2024 si approvava

l’Avviso Pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione”, da finanziare a valere sulle risorse del
PON Inclusione 2021/2027, per un importo pari a € 200.000.000,00, a valere sulle risorse FSE+
ed a € 25.000.000,00 a valere sulle risorse FESR;

• il predetto avviso è rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) di tutta Italia e intende realizzare
Spazi multifunzionali di esperienza per favorire la partecipazione, lo sviluppo delle potenzialità,
l’integrazione,  l’inclusione sociale,  il  contrasto alla  dispersione  scolastica  e  la  valorizzazione
delle competenze affettive e relazionali dei preadolescenti e degli adolescenti, mirando a creare
uno strumento di integrazione a servizio del territorio, costituito da un polo di servizi integrati,
nel quale ragazzi e ragazze saranno accompagnati in percorsi molteplici in grado di facilitare la
maturazione e lo sviluppo di competenze personali e sociali utili alla loro crescita individuale;

• il succitato Avviso Pubblico DesTEENazione - Desideri in azione è attuativo delle finalità della
Priorità  2 “Child Guarantee” -  Obiettivo specifico k (ESO4.11) e della  Priorità  4  “Interventi
infrastrutturali  per  l'inclusione  socio-economica”  -  Obiettivo  specifico  d.iii  (RSO4.3)  del  PN
Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 e del Piano Sociale Nazionale approvato in Conferenza
Unificata il 6 marzo 2025. Orientano la programmazione nazionale anche pianificazioni quadro
generali e settoriali, quali il 5° Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo
sviluppo  dei  soggetti  in  età  evolutiva  2022-2023,  approvato  dall’Osservatorio  nazionale  per
l’infanzia  e  l’adolescenza  il  21  maggio  2021  ed  adottato  con  Decreto  del  Presidente  della

Pag 1 di 5



Repubblica il 25 gennaio 2022 e il Piano di Azione Nazionale della Garanzia Infanzia (PANGI),
il  documento  programmatico  redatto  dall’Italia  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla
Raccomandazione sulla Child Guarantee del 14 giugno 2021 al fine di prevenire e combattere
l'esclusione sociale di bambini ed adolescenti a rischio di povertà o di esclusione sociale

• la Città di Torino, ai sensi di quanto disposto con comunicazione di Giunta Comunale n. 77 del
2024 ha presentato la propria candidatura a valere sull’Avviso di che trattasi, disponendo inoltre
di avviare la relativa fase di coprogrammazione per valorizzare le sinergie con le progettualità
dedicate  ai  giovani  già  attive  e  individuando  lo  spazio  pubblico  idoneo  allo  sviluppo  della
progettazione;

• con successiva comunicazione di Giunta Comunale n. 83 del 2024, la Città ha preso atto delle
attività del Gruppo di Accompagnamento Partecipato, istituito con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 06740 del 18 dicembre 2018 con funzioni di co-programmazione e co-progettazione
del “Piano di Inclusione Sociale”, che nella riunione del 31 maggio 2024 ha illustrato le linee di
azione dell'avviso di che trattasi come fase di co-programmazione finalizzata alla predisposizione
della progettazione da candidare all’Avviso ministeriale;

• con la predetta comunicazione, inoltre, è stato disposto di mettere a disposizione del progetto,
mediante successivo provvedimento deliberativo, uno spazio pubblico nella propria disponibilità,
ubicato all’interno del territorio dell’ATS, attraverso l’attivazione della Linea 7 – Allestimento
dello  Spazio  Multifunzionale  di  Esperienza,  sostenuta  dal  FESR  –  Attività  7.2,  al  fine  di
realizzare  una  sede  dedicata  e  funzionale  allo  svolgimento  delle  specifiche  attività,
strutturalmente conforme a quanto indicato all’articolo 6 dell’ Avviso DesTEENazione;

• la  Città  di  Torino  ha  presentato  la  propria  candidatura  all’avviso di  che  trattasi,  mediante  il
caricamento della proposta progettuale nell’apposita piattaforma multifondo;

• con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 01.04.2025 è stata avviata una
specifica fase di coprogrammazione con gli Enti del terzo settore e con gli stakeholders impegnati
sul territorio sui temi del sostegno e dell’accompagnamento ai percorsi di crescita di adolescenti e
giovani, prevedendo che gli elementi qualitativi progettuali e di sistema che sarebbero emersi
dalla fase di coprogrammazione relativa al Progetto “Aria - attività e interventi con adolescenti e
giovani” sarebbero stati tenuti in considerazione al fine della redazione delle linee strategiche
gestionali del progetto DesTEENazione;

• la  predetta  fase  di  coprogrammazione  con  gli  Enti  del  terzo  settore  e  con  gli  stakeholders
impegnati sul territorio, svoltasi nelle sedute del 18 e 26 aprile 20205, si è conclusa positivamente
con la raccolta di osservazioni e proposte;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 365 del 20.06.2025 è stato approvato, in esito alla
fase  preliminare  di  coprogrammazione  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Comunale
192/2025, l’avvio del percorso di co-progettazione realizzativa nell’ambito delle attività previste
dall’Avviso Pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione” (CUP FSE+ C11H25000560006,
CUP FESR C15E25000030006);

• Con determinazione dirigenziale 3731 del 26/06/2025 è stato approvato l’ “Avviso pubblico per la
manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili a
partecipare  a  un  tavolo  di  co-progettazione  e  alla  successiva  definizione  e  realizzazione  di
interventi attuativi del progetto della Città di Torino approvato in risposta all’Avviso pubblico
del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e
la  programmazione  sociale  “DESTEENAZIONE  –  DESIDERI  IN  AZIONE”,  allegato  alla
presente quale parte integrante e sostanziale (All. 1), e dei relativi allegati (depositati agli atti
d’Ufficio) e la data di scadenza per la presentazione delle domande fissata per il giorno 22 luglio
2025 alle ore 12,00.

Dato atto che:
• l’avviso è scaduto alle ore 12.00 del 22.07.2025 e le domande pervenute sono state depositate agli

atti dello Scrivente Servizio, occorre ora procedere alla nomina della Commissione giudicatrice

Pag 2 di 5



per la loro valutazione;
• gli  artt.  11  e  12  prevedono,  ”La  valutazione  delle  proposte  progettuali  viene  effettuata  da

apposita Commissione, nominata dalla Città di Torino a seguito della scadenza del termine per
la presentazione delle candidature e composta da 5 membri”;

• al termine dei lavori di valutazione della Commissione, il Presidente trasmetterà i relativi esiti al
RUP per gli adempimenti successivi;

• tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge le dichiarazioni di
insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione
di cui alla L. 241/1190 e ss.mm.ii. e che tali dichiarazioni saranno allegate ai verbali dei lavori
della Commissione stessa;

• si provvederà a verificare l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del Codice Penale in capo ai membri della Commissione, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 35 bis, comma 1, lett. c) del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• le nomine devono essere effettuate avendo cura di rispettare il criterio di rotazione degli incarichi;

Ritenuto, pertanto, opportuno:
• indicare quali membri della Commissione giudicatrice i seguenti soggetti in virtù delle peculiari

competenze professionali di ciascuno:
• Presidente:  Giovanni  Mazzolotti  -  Dirigente  Servizio  Giovani,  diritto  allo  Studio,  Città

Universitaria 
• Membro  esperto:  Maria  Maddalena  Cavaglià  -  Responsabile  Amm.va  in  E.Q.  Dipartimento

Servizi Sociali
• Membro esperto: Flavio Vischia - Dirigente medico - ASL Città di Torino - 
• Membro esperto: Pier Giorgio Turi - Architetto - Dipartimento Servizi Educativi - Iter
• Membro esperto: Daniela Guerrieri - Responsabile Amm.va in E.Q. - Servizio Giovani;
• Segretario: Pavarin Carlotta - Istruttore Amm.va - Servizio Giovani
• stabilire che ai suddetti componenti delle Commissione, che svolgeranno la loro attività in orario

di servizio, non comporterà alcun compenso;
• determinare nel 5% la somma di partecipazione minima del finanziamento complessivo, al netto

della quota di investimento integrativo messo a disposizione dalla Città,  in ragione del target
progettuale, della specificità dell’articolazione organizzativa prevista dal programma ministeriale;

• di approvare lo schema di disciplinare e di concessione di messa a disposizione rispettivamente
delle arcate del lato sinistro 6-8-10-12 e 14-16-18-20 facenti parte del complesso “Murazzi del
Po”; 

Visti:
• le “Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato

2021-2026”,  approvate  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2021  01162/000,  il
Consiglio Comunale ha confermato la particolare sensibilità al pieno riconoscimento a tutte le
forme di  partecipazione  civica  dal  basso e  volontariato  diffuso,  con particolare  attenzione  al
protagonismo giovanile;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2025/2027,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 775 del 16.12.2024, ed in particolare a quanto indicato
alla missione 6 (politiche giovanili, sport e tempo libero), la Città intende contribuire dare pieno
riconoscimento a tutte le forme di partecipazione di aggregazione giovanile;

Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico. 
Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”;
Si  attesta  che,  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  proponente ha  dichiarato,  in

Pag 3 di 5



attuazione dell'art. 1 comma 9 lett. e) Legge 190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità
con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti beneficiari e l'insussistenza di
cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui al punto 3 della circolare del 31 ottobre 2023
- prot. 667.
Richiamati
• l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.,
• il D. lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. , recante il Codice del Terzo Settore;
• il “Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici economici”, n. 373

(http://www.comune.torino.it/regolamenti/373/373.htm) e, in particolare, l’art. 1 comma 2 lett. b);
• il  “Regolamento  per  l’acquisizione,  gestione  e  valorizzazione  e  valorizzazione  dei  beni

immobili”, n. 397 (http://www.comune.torino.it/regolamenti/397/397.htm);
• l’Avviso pubblico di ANCI, prot. n. 11/AV/2024;
Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  giusta  nota  prot.  n.  2473  del  30/04/2025  di  conferimento
dell’incarico  dirigenziale  allo  Scrivente  relativamente  al  Dipartimento  Servizi  Educativi  da
espletare nell’ambito dell’Area 1

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:
1. di approvare la nomina della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali, a partire
dalla relativa ammissibilità delle medesime come indicato in narrativa, relative all'Avviso pubblico
per la “Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali  rivolte all’assegnazione di
spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi”, composta
come di seguito indicato:

Nome

Mazzolotti Giovanni Presidente

Maria Maddalena Cavaglià Membro esperto

Flavio Vischia Membro esperto

Pier Giorgio Turi Membro esperto

Daniela Guerrieri Membro esperto

2. di nominare quale segretario verbalizzante della Commissione di valutazione Pavarin Carlotta, la
quale non percepirà alcun compenso per lo svolgimento della suddetta funzione;
3. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto ai componenti della
Commissione di cui al punto 1. non spetterà alcun compenso; 

Pag 4 di 5



4. di dare atto che responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Giovani e Diritto allo
Studio e Città Universitaria; 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e delle disposizioni del
Codice  di  Comportamento  della  Città,  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, in capo al Dirigente del Servizio;
6. che il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in
materia di valutazione dell’impatto economico;
7.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Monica Lo Cascio

Pag 5 di 5



Pagina 1 - Curriculum vitae di GUERRIERI, DANIELA
Aggiornato al 10-10-2024

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome GUERRIERI, DANIELA
Data di nascita 30/07/1978
Inquadramento FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO FUNZ. ED ELEVATA QUALIF. BASE
Profilo Professionale RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
E-mail Sede Lavorativa daniela.guerrieri@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita Scienze della Comunicazione Pubblica, d'Impresa e Pubblicità
Data conseguimento 12/11/2019
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA 2° LIVELLO (MAGISTRALE GIA' SPECIALISTICA) 

Qualifica conseguita Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali
Data conseguimento 13/09/2017
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA 1° LIVELLO (TRIENNALE) 

Qualifica conseguita PERITO AZIENDALE CORRISPONDENTE IN LINGUE ESTERE
Data conseguimento 01/07/1997
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
Area DIVISIONE EDUCATIVA
Servizio S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA
Incarico FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO  di Elevata Qualificazione (ex PO) in  

TORINO GIOVANI, ATTIVITA' INFORMATIVE E PROMOZ. OPPORTUNITA'
 

Data assunzione nell'Ente 01/09/2006

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 01/01/1998 a 01/01/2002
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

CISALPINA TOURS SPA - TORINO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego ADDETTA ALLA VENDITA DI SERVIZI TURISTICI
Principali mansioni e responsabilità IMPIEGATA    

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 



Pagina 2 - Curriculum vitae di GUERRIERI, DANIELA
Aggiornato al 10-10-2024

DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO
Modulo 2
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 4
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso DECRETO L.VO 36/2023 LA VALUTAZIONE DEL COSTO DEL LAVORO NEGLI 
APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PROGETTO PIAZZA CASTELLO NUMERO 0 - VISITE GUIDATE A PALAZZO 
MADAMA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 3
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso CORSO DI LINGUA INGLESE 2023
Modulo CONVERSAZIONE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso CORSO INGLESE ANNO 2022
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE



Pagina 3 - Curriculum vitae di GUERRIERI, DANIELA
Aggiornato al 10-10-2024

Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso INTRODUZIONE AL DESIGN THINKING - COME PROGETTARE SOLUZIONI DI
SUCCESSO.PERCORSO FORMATIVO ONLINE

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso AGGIORNAMENTO SULLE NOVITÀ PIATTAFORMA MEPA - Acquisto di 
beni/servizi

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo PERCORSO COMPLETO COMPETENZE DIGITALI DI BASE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 128 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Tutela della Salute e della Sicurezza sul lavoro in tempo di coronavirus
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo La tutela della privacy e reati informatici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso 20-26/2020 CORSO DI LINGUA INGLESE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 29 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Lavoro Agile: profili penali e disciplinari
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021



Pagina 4 - Curriculum vitae di GUERRIERI, DANIELA
Aggiornato al 10-10-2024

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Emergenza sanitaria,  lavoro  e sistema Giustizia
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso IL CINEMA RACCONTA IL LAVORO
Modulo EVENTO 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso FORMAZIONE ONLINE OBBLIGATORIA DLGS 81/2008 E SMI "EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19: MISURE E COMPORTAMENTI DA ADOTTARSI 
NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso STILO ATTI COLLEGIALI
Modulo A
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO ONLINE I RAPPORTI DI LAVORO: 1 ESONERI, CONGEDI E 
PERMESSI - 2 FERIE E PERMESSI

Modulo PARTE 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO PER LA CERTIFICAZIONE DI PROFITTO STRUMENTI GSUITE - 
MEET, CALENDAR, DRIVE, MODULI, DOCUMENTI, FOGLI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso APPALTI PUBBLICI DELLA CITTÀ  DI TORINO: NUOVO REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI E LE NOVITÀ DEL DECRETO SBLOCCA 
CANTIERI

Modulo LABORATORIO:ANALISI ED ELABORAZIONE DI UN CAPITOLATO SOTTO 
SOGLIA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2019



Pagina 5 - Curriculum vitae di GUERRIERI, DANIELA
Aggiornato al 10-10-2024

Titolo corso CORSO DI LINGUA INGLESE 2019
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2019

Titolo corso ATTI: NUOVO APPLICATIVO ATTI AMMINISTRATIVI
Modulo SESSIONE OPERATIVA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso APPALTI PUBBLICI DELLA CITTÀ  DI TORINO: NUOVO REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI E LE NOVITÀ DEL DECRETO SBLOCCA 
CANTIERI

Modulo SEMINARIO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSI DI LINGUA INGLESE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2018

Titolo corso CORSO PER LAVORATORI ADDETTI ALL'EMERGENZA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

C.S.A.O.

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso CORSO "APPLICATIVO APPROVVIGIONAMENTI- APPJ" -ANNO 2010
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 14 ORE
Data conseguimento 2010

Titolo corso NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.Lvo 163/06)
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2007

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO PER ISTRUTTORE AMM.VO C.F.L.CAT C E 
RESPONSABILE AMM.VO C.F.L.CAT D

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 60 ORE
Con test finale Si



Pagina 6 - Curriculum vitae di GUERRIERI, DANIELA
Aggiornato al 10-10-2024

Data conseguimento 2003

 

ETEROVALUTAZIONE

Digital badge rilasciati dalla Città di Torino

Comune di Torino | Percorso Competenze digitali per i dipendenti pubblici - livello base 
Link: 
 https://fpadigitalschool.digital360.it/badges/badge.php?hash=f9c28d992e952dea4f348bcecd2792e6e2deed4f

Lavorare con gli strumenti della Google Suite 
Link: 
 https://www.cboxiqc.com/assertions/B6674958-36CD-4CDB-8DAE-B1F25FCE9FF2



1 

 

Curriculum professionale - breve 
 

DATI ANAGRAFICI  

Vischia Flavio nato a Torino il 15/5/1961 

 

SEDE LAVORATIVA 

Struttura Complessa Rete Ospedale Territorio – Psichiatria Nord Ovest  

Casa della Salute - Ospedale Amedeo di Savoia  

Corso Svizzera 164 10149 Torino   

Tel. 011/4393951 – 4393955 - Telefax 4393876 - Mobile 348/2611798 

 e mail: - flavio.vischia@aslcittaditorino.it 

 

 

TITOLI DI STUDIO (LAUREA, SPECIALIZZAZIONI E MASTER) 

• Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita in data 24/10/1986 presso la Facoltà di Medicina 

dell’Università di Torino 

• Abilitazione alla professione di Medico Chirurgo e relativa iscrizione all’Albo Provinciale dei 

Medici Chirurghi – 23/02/1987 numero iscrizione 14141 

• Diploma di Specializzazione in Neurologia conseguito presso il Dipartimento di Neuroscienze 

dell’ Università di Torino il 23/7/1991 

• Diploma di Specializzazione in Psichiatria conseguito presso il Dipartimento di Neuroscienze 

dell’ Università di Torino il 23/10/2000 

• Abilitazione all’esercizio della Psicoterapia – numero iscrizione 370 

• Scuola quadriennale in Psicoterapia Sistemico – Relazionale Centro Studi Emmeci Torino 

afferente alla Scuola di Psicoterapia Relazionale e Familiare del Prof. Cancrini Roma – Anno 

2004 

• Diploma quadriennale della  Scuola alla Conduzione di Gruppo con metodo Gruppo Analitico – 

APRAGI (Associazione per la Ricerca e la Formazione in Psicoterapia Individuale, di Gruppo e 

Analisi Istituzionale) sede di Torino – 15/3/2010 

• Corso Ippocrate – SDA Bocconi School of Managment - 2017 

• Corso di Formazione Manageriale per l'esercizio delle funzioni di Direzione e di Struttura Complessa 

Ospedaliera - 2022 

ESPERIENZA PROFESSIONALE: ATTIVITÀ E INCARICHI SVOLTI  

 

INCARICHI 

 

UNITA’ SOCIO SANITARIA LOCALE 30 - CHIERI 

1/8/1989 31/10/1990 Medico consulente presso il Servizio Tossicodipendenze di Chieri per 20 ore 

settimanali 

AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 3 - TORINO 



2 

 

02/11/90 31/12/94 Con qualifica di Assistente Medico / T.P. Psichiatria - Tempo Pieno a tempo 

indeterminato 

01/01/95 05/12/96 Con qualifica di Medico I Livello Dirigenziale Fascia B Psichiatria -  Tempo 

Pieno a tempo indeterminato 

06/12/96 30/07/99 Con qualifica di Medico I Livello Dirigenziale Psichiatria -  Tempo Pieno a 

tempo indeterminato 

31/07/99 31/12/07 Con qualifica di Dirigente Medico Psichiatria -  con rapporto esclusivo a tempo 

indeterminato 

ASL TO2 (Asl3/Asl4) 

01/01/08 a tutt'oggi Con qualifica di Dirigente Medico Psichiatria -  con rapporto esclusivo a tempo 

indeterminato 

ATTRIBUZIONE INCARICHI 

01/01/02 31/12/08 Incarico dirigenziale (Art. 27, c. 1 lett. b Ccnl) incarico di responsabilità di 

settore – Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (Tip. Az. B2) 

01/01/09 al  31/8/2016 Incarico dirigenziale (Art. 27, c. 1 lett. b Ccnl) Responsabilità della Struttura 

Semplice Dipartimentale S.P.D.C. Ospedale Amedeo di Savoia-Birago di Vische 

(Tip. Az. B1) 

01/09/2016 a 13/2/2018 Incarico dirigenziale (Art. 27, c. 1 lett. b Ccnl) Responsabilità della Struttura 

Semplice S.P.D.C. Ospedale Amedeo di Savoia-Birago di Vische (Tip. Az. B2) 

01/01/2017 a 31/10/2018 Funzioni Superiori Responsabilità della Struttura Complessa Psichiatria 

d’Urgenza e Ospedaliera. Assegnazione temporanea della Responsabilità della 

S.C. Rete Ospedale Territorio  - Psichiatria Nord Ovest – ASL Città di Torino 

 

14/02/2018 al 30/11/2018 Incarico dirigenziale (Art. 27, c. 1 lett. b Ccnl) Responsabilità della Struttura 

Semplice S.P.D.C. Ospedale Amedeo di Savoia-Birago di Vische (Tip. Az. B2) 

1/12/2018 a tutt’oggi  Incarico di Direttore di Struttura Complessa Rete Ospedale Territorio – 

Psichiatria Nord Ovest 

1/12/2018 a tutt’oggi Coordinatore – unitamente ai Direttori SSCC Neurologia e Geriatria – Centro 

disturbi cognitivi e Demenze ASL Città di Torino – Area Nord 

 

 

DOCENZE E CONTRATTI DI INSEGNAMENTO 

 

Anni Accademici 2009 – 2010 e 2010 - 2011: Docente a contratto l’Università degli Studi di 

Torino – Facoltà di Psicologia – Scuola Specializzazione in Psicologia Clinica – Modulo di 

Insegnamento di Psichiatria – 25 ore annuali  

 

Attualmente 

Docente presso  Corso di Laurea magistrale interdipartimentale Psicologia criminologica e forense 

Docente presso  Corso di Laurea magistrale interdipartimentale Psicologia del corpo e della mente  

 

Anno Accademico 2019/2020 

Docente presso Master I Livello “Infermieristica in Salute Mentale e Dipendenze: prevenzione, 

trattamento e managment – Università Cattolica del Sacro Cuore 

 

Relatore di Tesi presso i Corsi di Laurea magistrale interdipartimentale Psicologia criminologica e 

forense e Psicologia del corpo e della mente AA 2019 – 2020 – 2021 - 2022 

 

 

 



3 

 

PARTECIPAZIONE A CORSI IN QUALITA’ DI FORMATORE 

 

PARTECIPAZIONE CONVEGNI  IN QUALITA’ DI RELATORE 

 

AUTORE CO – AUTORE DI PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE RELATIVE 

PSICHIATRIA CLINICA E FARMACOLOGIA CLINICA  

 

 

ATTIVITA’ PSICHIATRICO FORENSE 

 

Anno 2004 – tutt’ora: Consulente del Giudice presso i Tribunali di Torino, Aosta, Cuneo, Ivrea e 

presso il Tribunale per i Minorenni del Piemonte e della Valle d’Aosta, presso le Procure della 

Repubblica presso il Tribunale di Torino ed Alessandria 

 

 

INCARICHI PRESSO SOCIETA’ SCIENTIFICHE e/o COMMISSIONI  

 

Novembre 2011 – Novembre 2013: membro delle Commissione Regionale della Regione 

Piemonte Superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari 

Novembre 2011  - Novembre 2013: membro delle Commissione Regionale della Regione 

Piemonte Paziente Minorenni autori di reato 

 

Aprile 2014 al 2021: Consigliere Nazionale  Associazione Italiana di Psicogeriatria 

 

Ottobre 2016 al marzo 2019 collaborazione con la Direzione Sanità -  Settore Assistenza Sanitaria 

e Sociosanitaria Territoriale dell'Assessorato alla Sanità - Regione Piemonte, per la stesura di Linee 

di indirizzo per l’applicazione del Piano Nazionale Demenze e per la sperimentazione di strumenti 

di valutazione dell’autosufficienza di pazienti in carico al DSM inseriti in Residenze socio - 

Sanitarie per Anziani. 

 

Gennaio 2017 – Giugno 2017 partecipazione come membro del Coordinamento della Salute 

Mentale Città di Torino – Direzione Generale ASL Città di Torino.  

 

Giugno 2019 – Novembre 2022 Consigliere Esecutivo Società Italiana di Psichiatria – sezione 

Piemonte 

 

Novembre 2022 a tutt’ora Segretario Società Italiana di Psichiatria – Sezione Piemonte 

 

Febbraio 2023 a tutt’ora – Consigliere del Direttivo Società Italiana di Alcologia – Sezione 

Piemonte 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA in corso anno   2023 



4 

 

Lo scrivente ha in corso i seguenti progetti di ricerca con relative Istituzioni Universitarie: 

 

Psicopatia e Schizofrenia – Facoltà di Psicologia Professori Franco Freilone e Georgia Zara.  

 

Il dosaggio dei farmaci antipsicotici: utilità nella pratica clinica. Professor Antonio d’Avolio. 

Facoltà di Medicina – Laboratorio di Farmacologia e Farmacogenetica – Ospedale Amedeo di 

Savoia 

 

Cannabis terapeutica in pazienti affetti da dolore neuropatico cronico. Professor Antonio d’Avolio. 

Facoltà di Medicina – Laboratorio di Farmacologia e Farmacogenetica – Ospedale Amedeo di 

Savoia 

 

L’utilizzo della farmacoterapia LAI nella Schizofrenia. Professoressa Paola Rocca – Facoltà di 

Medicina e Chirurgia 

 

Gli  Esordi Psicotici e la diagnosi degli stati mentali a rischio.   

Professoressa Paola Rocca – Facoltà di Medicina e Chirurgia 

 

 

 

 

Torino 9 marzo 2023     Dr. Flavio Vischia 



Pagina 1 - Curriculum vitae di MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Aggiornato al 04-04-2025

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Data di nascita 05/04/1978
Inquadramento DIRIGENTE 
Profilo Professionale DIRIGENTE
E-mail Sede Lavorativa giovanni.mazzolotti@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita MASTER II° LIV. ORGANIZZAZIONE, MANAGEMENT, INNOVAZIONE DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

Data conseguimento 28/11/2012
Livello nella classificazione 
nazionale

MASTER 

Qualifica conseguita Scienze della Politica
Data conseguimento 25/03/2011
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA 2° LIVELLO (MAGISTRALE GIA' SPECIALISTICA) 

Qualifica conseguita SCIENZE INTERNAZIONALI E DIPLOMATICHE
Data conseguimento 17/12/2001
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
Area DIVISIONE EDUCATIVA
Servizio S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA
Incarico DIRIGENTE CON INCARICO DIRIGENZIALE  GIOVANI E DIRITTO ALLO 

STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA
 

Data assunzione nell'Ente 08/07/2024

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 30/12/2008 a 07/07/2024
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE DI VERCELLI - VERCELLI

Tipo di azienda o settore AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - ENTI LOCALI - REGIONI
Tipo di impiego ISTRUTTORE DIRETTIVO - P.O.
Principali mansioni e responsabilità

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA



Pagina 2 - Curriculum vitae di MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Aggiornato al 04-04-2025

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO SUL TEMA DELL ANTICORRUZIONE E APPALTI
Modulo Formazione in materia di anticorruzione e contratti pubblici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE SULL ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI DIGITALI
Modulo Corso specialistico per Dirigenti e E.Q.
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE SULL ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI DIGITALI
Modulo Corso per Dirigenti e E.Q.
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

Titolo corso CYBER GURU
Modulo 1 anno
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

Titolo corso RIFORMA CONTABILITA' ACCRUAL
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO SUL TEMA DELL ANTICORRUZIONE E APPALTI
Modulo La mappatura dei processi e il monitoraggio delle misure di prevenzione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso LA STRATEGIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA
AMMINISTRATIVA - SYLLABUS

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

CAPACITA' LINGUISTICHE



Pagina 3 - Curriculum vitae di MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Aggiornato al 04-04-2025

Lingua Inglese
Capacità di traduzione scritta Buona
Capacità di espressione orale, front
office

Buona

Capacità di espressione orale, 
relazioni con interlocutore in 
presenza

Buona

Capacità di espressione orale, 
telefonica

Sufficiente

Lingua Francese
Capacità di traduzione scritta Sufficiente
Capacità di espressione orale, front
office

Sufficiente

Capacità di espressione orale, 
relazioni con interlocutore in 
presenza

Sufficiente

Capacità di espressione orale, 
telefonica

Sufficiente

CAPACITA' NELL'USO DEI PROGRAMMI E APP UTILIZZATE NELL'AMBITO LAVORATIVO

Tecnologia Altri software/procedure gestionali
Dettaglio
Grado di conoscenza Buono

Tecnologia Applicazioni per ufficio
Dettaglio
Grado di conoscenza Buono

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di CAVAGLIA', MARIA MADDALENA
Aggiornato al 24-05-2024

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CAVAGLIA', MARIA MADDALENA
Data di nascita 07/02/1967
Inquadramento FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO FUNZ. ED ELEVATA QUALIF. BASE
Profilo Professionale RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
E-mail Sede Lavorativa maddalena.cavaglia@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita Master II liv. Management Pubblico per il Federalismo EMMPF
Data conseguimento 26/06/2021
Livello nella classificazione 
nazionale

MASTER 

Qualifica conseguita FILOSOFIA
Data conseguimento 26/10/1991
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

Qualifica conseguita DIPLOMA TECNICO COMMERCIALE E RAGIONERIA
Data conseguimento 01/07/1994
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
Area DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
Servizio S. PROMOZIONE SALUTE, PARI OPPORTUNITA' E POLITICHE DI 

SUSSIDIARIETA'
Incarico FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO  di Elevata Qualificazione (ex PO) in  

GEST.AMM.VA ADULTI IN DIFFICOLTA' E MISURE ATTIVE DI INCLUS.
 

Data assunzione nell'Ente 21/08/1995

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 01/01/1996 a 21/08/1997
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

CUFRAD - CUNEO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego ASSISTENTE PSICOLOGICO
Principali mansioni e responsabilità ASSISTENTE    

Date (da – a) da 04/10/1994 a 05/11/1994
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

IST. "CLOTILDE DI SAVOIA" - TORINO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI



Pagina 2 - Curriculum vitae di CAVAGLIA', MARIA MADDALENA
Aggiornato al 24-05-2024

Tipo di impiego NON SPECIFICATO
Principali mansioni e responsabilità INSEGNANTE SUPPLENTE SCUOLA SUPERIORE    

Date (da – a) da 06/10/1993 a 01/11/1993
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

IST.  "CLOTILDE DI SAVOIA" - TORINO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego NON SPECIFICATO
Principali mansioni e responsabilità INSEGNANTE SUPPLENTE SCUOLA SUPERIORE    

Date (da – a) da 26/06/1993 a 07/09/1993
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

FERROVIE DELLO STATO - FORLI'

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego NON SPECIFICATO
Principali mansioni e responsabilità ASSISTENTE SOCIO ASSISTENZIALE    

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso FORMAZIONE LINGUISTICA IN INGLESE - TORINO goFLUENT
Modulo PRESENTAZIONE PIATTAFORMA TORINO goFLUENT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 8 - Conoscere l'identità digitale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 11 - Conoscere le tecnologie emergenti per la trasformazione digitale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 



Pagina 3 - Curriculum vitae di CAVAGLIA', MARIA MADDALENA
Aggiornato al 24-05-2024

DEL COMUNE DI TORINO
Modulo Corso 2 - Conoscere gli open data
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 13 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 5 - Comunicare e condividere con cittadini, imprese e altre PA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 22 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 10 - Conoscere gli obiettivi della trasformazione digitale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA PIATTAFORMA GMF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 4 - Comunicare e condividere all'interno dell'amministrazione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL PRINCIPIO DNSH E LE PRIORITÀ TRASVERSALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL PORTALE REGIS
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO



Pagina 4 - Curriculum vitae di CAVAGLIA', MARIA MADDALENA
Aggiornato al 24-05-2024

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo MANUALE OPERATIVO E LINEE GUIDA PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Emergenza sanitaria,  lavoro  e sistema Giustizia
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Tutela della Salute e della Sicurezza sul lavoro in tempo di coronavirus
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo La tutela della privacy e reati informatici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO "I REATI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 10.50 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso APPALTI PUBBLICI DELLA CITTÀ  DI TORINO: NUOVO REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI E LE NOVITÀ DEL DECRETO SBLOCCA 
CANTIERI

Modulo SEMINARIO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Workshop
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 10.50 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 



Pagina 5 - Curriculum vitae di CAVAGLIA', MARIA MADDALENA
Aggiornato al 24-05-2024

PROJECT WORK
Modulo Generale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso FORMAZIONE PER GLI OPERATORI DEI POLI DELL'INCLUSIONE 
DISTRETTUALI

Modulo 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso L'ORDINAMENTO FINANZIARIO E CONTABILE DEGLI ENTI LOCALI
Modulo Modulo generale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso CORSO "I COMPORTAMENTI ORGANIZZATIVI E I MODELLI EMERGENTI DI 
LAVORO IN CONTESTI CARATTERIZZATI DA DOMANDA CRESCENTE E 
RISORSE LIMITATE"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 14 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso INCONTRO DI IN-FORMAZIONE NUOVO ISEE LA DSU (DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA UNICA) E L'ATTESTAZIONE

Modulo 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2015

Titolo corso PROGETTO "TAKE EASY"
Modulo A
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2014

Titolo corso MOOC TRASPARENZA ANTICORRUZIONE
Modulo NS
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 16 ORE
Data conseguimento 2013

Titolo corso CORSO FORMAZIONE DEI PREPOSTI (P.O - A.P.) - D.LGS 81/2008 -ANNO 
2011

Nome e tipo di istituto di istruzione REGIONE PIEMONTE



Pagina 6 - Curriculum vitae di CAVAGLIA', MARIA MADDALENA
Aggiornato al 24-05-2024

o formazione
Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2011

Titolo corso FORMAZIONE DI BASE SULLA PRIVACY
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 14 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE AL RUOLO PER P.O. NEI SERVIZI SOCIALI
Modulo COMUNE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 44 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE AL RUOLO PER P.O. NEI SERVIZI SOCIALI
Modulo AMMINISTRATIVO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 28 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2006

Titolo corso PROG. VERT. VERSO IL PROFILO DI RESP. AMM. 2° MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2004

Titolo corso PROG. VERT. VERSO IL PROFILO DI RESP. AMM. 1 MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2003

Titolo corso VIGILE DI TERRITORIO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 35 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2000

Titolo corso GUIDA SICURA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

REGIONE PIEMONTE

Durata 3 GIORNI
Con test finale Si
Data conseguimento 1999



Pagina 7 - Curriculum vitae di CAVAGLIA', MARIA MADDALENA
Aggiornato al 24-05-2024

Titolo corso FORMAZIONE PROFESSIONALE PER AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 MESI
Con test finale Si
Data conseguimento 1995

FORMAZIONE ESTERNA

Titolo corso NUOVA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PUBBLICI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

REGIONE PIEMONTE

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2018

Titolo corso NUOVA DISCIPLINA DEGLI APPALTI PUBBLICI E DEI CONTRATTI DI C
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

MINISTERO DELL'INTERNO

Durata 16 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2017

Titolo corso PRIMO SOCCORSO E AUTOPROTEZIONE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CROCE ROSSA

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 1998

 

ETEROVALUTAZIONE

Digital badge rilasciati dalla Città di Torino

RISORSE INVISIBILI 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=TUlI2FUvzyxenQkHbejc4g%3d%3d

CHANGE MANAGEMENT: Progetti di Micro Cambiamento Organizzativo 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=rE67FMUSL8plQS1hVucwoQ%3d%3d



Pagina 8 - Curriculum vitae di CAVAGLIA', MARIA MADDALENA
Aggiornato al 24-05-2024



 

PIER GIORGIO TURI 

 

 

 

 

Architetto e urbanista. Nato a Torino, laurea con lode conseguita nel 1988 alla 

Facoltà di Architettura del Politecnico di Torino, dal 1989 è iscritto all’Albo 

dell’Ordine degli Architetti PPC di Torino.  

 

 

Nel corso della sua attività professionale annovera numerose esperienze in 

ambito urbanistico, di progettazione urbana, di pianificazione strategica ed è 

esperto di politiche partecipative e di sostenibilità applicata alla scala urbana. 

Si è occupato di formazione universitaria per il Politecnico di Torino, post 

universitaria in master promossi dalla Regione Piemonte e professionale per 

l’Ordine degli Architetti. Rispetto alla cultura del progetto nel 2001 è stato 

promotore dell’Urban Center della Città di Torino, di cui è stato  coordinatore 

progettuale fino al 2007, nel 2008 è stato relatore generale del comitato 

scientifico composto da esperti di Italia, Olanda, Gran Bretagna, Germania, 

Portogallo, Spagna, Canada e Grecia per il progetto “Trasmitting Sustainable 

Cities” presentato in occasione del Congresso Mondiale degli Architetti Torino 

UIA 08, per molti anni è stato coordinatore della commissione dell’Ordine 

Architetti di Torino “architettura e città sostenibile” e successivamente vice-

coordinatore del Focus “energia e sostenibilità”, nel 2013 ha partecipato nel 

quadro di “Torino Smart City” all’elaborazione del Masterplan “SMILE Torino” 

(Smart Mobility, Inclusion, Life&Health, Energy), nel 2014 è stato uno dei 

referenti del progetto G124 di Renzo Piano per le iniziative promosse a Torino 

in tema di “ricucitura delle periferie”.  

Tra il 2018 e il 2022 è stato presidente di ICAF “Italy China Architectural 

Forum” una piattaforma collaborativa per lo scambio tecnico e scientifico tra i 

due paesi sulle tematiche dell’architettura sostenibile, della rigenerazione 

urbana e delle “smart cities”. 

 

Attualmente è responsabile della direzione tecnico-scientifica del Laboratorio 

Città Sostenibile della Città di Torino, referente scientifico per l’Ufficio di 

Piano della Città di San Mauro Torinese, componente del Comitato di 

Coordinamento Scientifico di Biennale Democrazia evento per il quale ha 

coordinato numerosi incontri che hanno visto, tra i molti protagonisti 

intervenuti, anche la partecipazione di Rem Koolhaas, Mario Cucinella, Cino 

Zucchi, Bill Dunster e Stefano Boeri.  

 

 
  



 

 

 

Conduzione tecnica e scientifica di strutture dedicate ai temi della 

sostenibilità urbana. 

 

Dal 2007 è Responsabile del Laboratorio Città Sostenibile della Città di 

Torino per il quale dirige le attività di sviluppo e coordinamento dell’unità di 

progetto a cui è stato affidato il mandato di integrare azioni educative, culturali  

e sociali con le discipline dell’urbanistica e dell’architettura, promuovendo 

attività di progettazione partecipata e co-progettazione rivolte al sistema 

educativo e del terzo settore torinese con il conseguente accompagnamento 

tecnico per la realizzazione delle opere previste dai processi partecipativi.  

 

Nella sua attività il Laboratorio Città Sostenibile ha coinvolto decine di 

scuole e centinaia di classi, realizzando a seguito di processi di cittadinanza 

attiva numerose opere pubbliche nel campo scolastico, del verde urbano e dello 

spazio pubblico. Attività che ha consentito nel 2002 alla Città di Torino di 

ricevere il premio del Ministero dell’Ambiente come migliore “Città sostenibile 

delle bambine e dei bambini”, nel 2006 e 2007 di essere collocata dal 

rapporto ”Ecosistema Bambino” di Legambiente al primo posto nella classifica 

delle città italiane che promuovono politiche a favore dei giovani cittadini, 

riconoscimento confermato nel 2009 insieme al premio assegnato al 

Laboratorio Città Sostenibile quale “esempio nazionale di buona pratica”. 

 

Dal 2001 al 2007 è stato coordinatore progettuale di “Officina Città 

Torino”, l’Urban Center di Torino (oggi Urban Center Metropolitano), di cui 

è stato tra i promotori e curatore dello studio di fattibilità adottato dalla Città 

di Torino nel 2001. Per “OCT” ha curato numerosi progetti tra cui la 

costruzione del modello virtuale “Torino: La Spina Centrale e il Passante”, la 

mostra “Dalla A alla Zeta: alla scoperta di Torino tra storia, grandi opere, 

trasformazioni. Servizi e iniziative della Città”, le iniziative per la promozione 

del progetto della nuova Biblioteca Pubblica e Teatro in area Spina 2 con la 

realizzazione dell’e-book “Una Città, una Biblioteca, un Concorso, la cura del 

volume e della mostra  “Stazioni, luoghi per le città” realizzata dalla Città di 

Torino con la società RFI delle Ferrovie dello Stato, lo studio di fattibilità del 

progetto museale “Torino 3D”, lo sviluppo del progetto “arte pubblica e 

monumenti” per la catalogazione del patrimonio pubblico e l’analisi 

dell’utilizzo delle quote di accantonamento 2% disposte dalla L.717/49. 

 

Dal 1998 al 2000 è stato responsabile scientifico dell’Agenzia Territoriale 

per le Politiche Partecipate (Urban Center Pinerolese) e del Laboratorio 

Intersettoriale “Città Amica dell’Infanzia”, strutture in capo alla Città 

di Pinerolo (TO) e al Comprensorio Pinerolese (che comprende 40 comuni), 

progetto finanziato ai sensi della Legge 285/97. 



 

Coordinamento scientifico su temi della sostenibilità urbana e dei 

processi partecipativi in progetti, azioni ed eventi anche di 

rilevanza nazionale ed internazionale 

 

Nel 2008 in occasione del Congresso Mondiale degli Architetti Torino UIA è 

stato Coordinatore scientifico e Relatore Generale del progetto “Trasmettere 

la Città Sostenibile / Trasmitting Sustainable Cities”, promosso dalla 

Fondazione Ordine Architetti di Torino in partnership con Città di Torino, 

Regione Piemonte, Provincia di Torino, Ente di Gestione del Parco Fluviale del 

Po Torinese; Politecnico di Torino, Ordine degli Architetti PPC della Provincia 

di Torino, Federazione degli Ordini degli Architetti del Piemonte e della Valle 

d’Aosta, Collegio Costruttori Edili di Torino / ANCE Torino, Istituto Superiore 

Sistemi Territoriali per l’Innovazione, Legacoop Piemonte, Agenzia 

Territoriale per la Casa della Provincia di Torino. 

Un progetto internazionale che ha adottato come caso studio l’ambito 

metropolitano di Basse di Stura, l’iniziativa è stata guidata da un comitato 

scientifico internazionale (composto da esperti provenienti da Italia, Olanda, 

Gran Bretagna, Germania, Portogallo, Spagna, Canada e Grecia) e da un 

comitato scientifico locale, e si sviluppata in un workshop internazionale di 

progettazione sull’area di Basse di Stura con la partecipazione di 92 esperti 

provenienti da 10 paesi (Italia, Spagna, Portogallo, Austria, Venezuela, 

Colombia, Gran Bretagna, Belgio, Algeria, Cina), guidati da 10 Tutor, assistiti 

da 9 componenti del Comitato Scientifico Internazionale e da 53 esperti 

coinvolti lungo l’arco della settimana di attività del workshop o in eventi 

collaterali. La presentazione degli esiti, che hanno prodotto 5 Masterplan di 

trasformazione con criteri di sostenibilità urbana, sono stati discussi in 3 

diverse sessioni tematiche all’interno del XXIII Congresso Mondiale UIA 

Torino 2008. 

All’interno del congresso mondiale UIA sono state realizzate: la Main Session 

“Trasmettere la Città Sostenibile”: una riflessione sulle prospettive di sviluppo 

della città contemporanea attraverso un confronto tra esperienze che, in 

diverse parti del mondo e in differenti condizioni, si sono misurate con il tema 

delle trasformazioni urbane sostenibili. La Main Session “Educare a capire: 

città e architetture educative”, un confronto tra esperienze internazionali che 

hanno affrontato temi, contenuti e modalità per “trasmettere” la cultura e i 

valori dell’architettura e della città sostenibile. La Special Session “Sustainable 

Cities and Covenant of Mayors”, il “Patto dei Sindaci” lanciato dalla Comunità 

Europea per ridurre entro il 2020 di oltre il 20% le emissioni di CO2. 

Presentazione di strategie verso un piano d’azione e conferenza stampa dei 

Sindaci delle Città italiane che in occasione del Congresso Mondiale UIA 

Torino 2008 hanno annunciato la loro adesione e presentano le proprie 

strategie per il Covenant of Mayors. Il Special Event “Concerto Wokshop” nel 

quale le città del programma Concerto della Comunità Europea si confrontano 

su eco-buildings, l’integrazione fra domanda e offerta di energia e strategie per 



una città sostenibile. L’Exhibition Trasmettere la Città Sostenibile, un percorso 

espositivo che presenta i protagonisti e ripercorre l’esperienza del progetto 

Trasmettere la Città Sostenibile. 

 

Nel 2008 è stato coordinatore scientifico in Torino World Design Capital, 

all’interno del progetto “Torino Geodesign”, di un evento internazionale che ha 

messo in contatto alcune comunità di bambini e ragazzi con designer di fama 

internazionale. 

In particolare sono stati realizzati due laboratori creativi con le scuole condotti 

dai fratelli Campana, designer brasiliani, che hanno progettato un segno 

urbano per il nuovo Parco dell’Arrivore e James Irvine che ha progettato con i 

ragazzi del quartiere San Salvario le installazioni per il V padiglione del Parco 

del Valentino. 

 

Nel 2009 nel quadro di Biennale Democrazia, iniziativa promossa dalla Città 

di Torino sotto l’Alto Patrocinio della Presidenza della Repubblica, è stato 

coordinatore scientifico della Fondazione per l’Architettura di Torino del 

workshop “Abitare la Città” in collaborazione con Programma Housing 

Compagnia di San Paolo, ATC Agenzia Territoriale per la Casa, Università degli 

Studi di Torino, Politecnico di Torino, Politecnico di Milano, Università di 

Bologna, Università Roma 3. 

 

Per l’Ordine Architetti Torino e la Fondazione per l’Architettura di Torino, tra 

il 2009 e il 2011 è stato coordinatore scientifico di due workshop organizzati 

con Città di Torino, Camera di Commercio, Unione Industriale, Collegio 

Costruttori ANCE Torino, Politecnico di Torino, CNA Torino, Envipark, Città 

di Torino, Provincia di Torino e Regione Piemonte: “Torino Smart City, 

Smart Building +1 Scenario 40/40/40 2020” e “Smart Building in 

Torino Smart City”, workshop internazionale di progettazione organizzato 

presso le Officine Grandi Riparazioni Torino. 

 

Nel 2012 ha partecipato all’estensione del “Piano Strategico SMILE” 

(Smart Mobility, Inclusion, Life&Health, Energy) di Torino Smart City con 

particolare attenzione ai temi “educational” e “building”. 

 

Nel 2015 e nel 2016 nella cornice del Festival dell’Educazione, curato 

dalla Città di Torino, è stato referente scientifico per le sessioni: “Partecipare 

alla costruzione dello spazio educativo: l’architettura al servizio della 

pedagogia”;  “Mobilità sostenibile: la scuola si muove in modo intelligente”; 

“La città dei “giovani adulti”;   “Spazio e pedagogia nei servizi per l’'infanzia”; 

“La scuola secondo noi”. 

 

Dal 2016 è componente del tavolo della Città di Torino “Torino Smart City 

-IoTo” con referenza scientifica sui temi della sostenibilità urbana ed 

educational.  



 

Nel 2017 ha coordinato il tavolo “cittadinanza attiva” al convegno nazionale 

“Bambine/i in Città, quali spazi quali relazioni” organizzato dalla Città 

di Siena.  

 

Tra il 2018 e il 2020 è stato capodelegazione e coordinatore scientifico del 

“Wenzhou Sino-Italian Architecture & Urban Design Centre”, un 

progetto di collaborazione Sino-Italiano dedicato allo sviluppo sostenibile in 

ambito urbano e dell’architettura. Il Centro con sede nella città cinese di 

Wenzhou promuove la collaborazione bilaterale nel campo dell’innovazione 

nel campo della progettazione urbana sostenibile in coerenza con l’obiettivo 11 

dell’Agenda ONU 2030: “make cities and human settlements inclusive, safe, 

resilient and sustainable”. 

Sono stati partner dell’iniziativa ICAF (Italy China Architectural Forum), il 

Politecnico di Torino, Wenzhou Design Assembly Group, University of 

Wenzhou, con il sostegno del Consolato Italiano di Shanghai. 

 

 

Esperienze di pianificazione strategica e percorsi partecipativi 

 

In qualità di responsabile tecnico-scientifico del Laboratorio Città 

Sostenibile della Città di Torino ha curato la progettazione, lo sviluppo e 

il project management di numerosi progetti, tra i quali sotto il profilo della 

pianificazione strategica si annoverano:  

 

▪ Tra il 2003 e il 2004 sviluppo del piano territoriale partecipato “Torino 

Città in Gioco”, un progetto a scala urbana nel quale il tema bambini-

architettura-città-sostenibilità veniva affrontato affidando alla scuola il 

ruolo attivo di “osservatorio urbano” dove bambini, insegnanti e genitori si 

sono confrontati con l’Amministrazione sui temi della sicurezza sociale, 

della qualità architettonica e della trasformazione urbana. In questo 

percorso sono stati coinvolti più di 5.000 tra bambine/i e ragazze/i ed ha 

prodotto una visione del territorio costruita da una comunità sviluppata 

attraverso l’analisi critica dei propri contesti di vita. Gli esiti tradotti in 

mappe e in dossier territoriali sono stati la base da cui sono partiti tutti i 

successivi progetti della Città di Torino sulla progettazione partecipata degli 

spazi e dei cortili scolastici, del verde e dello spazio pubblico, della mobilità 

in chiave sostenibile e sicura. 

 

▪ Nel 2010 la Giunta Comunale ha adottato il “Piano strategico delle 

aree gioco e di socializzazione della Città di Torino”, prima 

esperienza a livello nazionale di pianificazione partecipata sul sistema delle 

aree urbane dedicate all’infanzia e all’adolescenza per definire nuovi 

strumenti di sviluppo e gestione, per condividere nuove strategie per 

programmare, progettare e intervenire in forma coordinata sul consistente 



parco delle aree gioco. Sono state rilevate 258 aree, successivamente 

catalogate in base alle condizioni in molto critiche, critiche, sufficienti, 

buone, ottime; le indicazioni del Piano hanno coinvolto complessivamente 

299 spazi, di cui 265 aree gioco e 34 cortili scolastici; il Piano ha individuato 

4 tipologie urbane di aree 181 aree di Prossimità, 25 aree di Quartiere, 12 

aree Circoscrizionali, 4 aree di Interesse Urbano. In allegato al Piano sono 

state adottate le nuove linee guida per la progettazione degli spazi dedicati 

al gioco e alla socializzazione, anche sulla scorta delle attività di 

partecipazione svolte con le scuole torinesi. 

 

▪ Nel 2012 la Giunta Comunale ha adottato il piano “Torino Smart 

School” per sviluppare con il sistema educativo progettualità e percorsi 

culturali attenti ai valori propri di una città sostenibile. Una città nella quale 

le scuole sono uno snodo strategico da cui si diramano percorsi educativi, 

partecipativi e di coinvolgimento delle comunità, volti all’adozione di nuovi 

stili di vita, dove i cittadini siano agenti attivi e consapevoli dei processi di 

crescita tecnologica, di trasformazione urbana e nei processi in atto di 

mutazioni economiche, sociali e culturali. Una città che si propone di 

costruire la propria intelligenza ecologica a partire da un nuovo e ineludibile 

patto sociale da stipulare con le sue giovani generazioni. Con queste 

premesse Torino Smart School si è configurato come un programma 

integrato attraverso il quale il Laboratorio Città Sostenibile ha orientato le 

proprie 26 azioni su tre differenti ambiti d’intervento: “Planning” per 

sostenere azioni di sviluppo urbano sostenibile promosse con il sistema 

educativo locale ed indirizzate al raggiungimento degli obiettivi indicati dal 

Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile di Torino (TAPE) e dalle linee 

strategiche di Torino Smart City; “Eco Educational Building & District” per 

promuovere azioni volte alla riqualificazione “intelligente” del patrimonio 

edilizio afferente al sistema educativo e per costruire legami con i contesti 

urbani di appartenenza e rafforzare le connessioni con la rete dei servizi di 

interesse collettivo; “Community School” per favorire e coltivare azioni di 

coinvolgimento delle comunità scolastiche in percorsi culturali, educativi e 

partecipativi volti a creare le condizioni per una città con un minor impatto 

sull’ambiente e con relazioni più intense tra le scuole e il territorio.   

 

▪ Nel quadro del progetto “Torino Smart School” nel 2012 si è avviato 

l’azione “Smart School Mobility”, promossa in collaborazione con 

l’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte del MIUR, la Provincia di 

Torino e l’ASL TO1, per coinvolgere le Scuole in un programma a scala 

urbana di politiche integrate di promozione della cultura della mobilità 

sostenibile e per incentivare forme di mobilità lenta in prossimità dei poli 

scolastici. Con questo obiettivo più di 30 Scuole sono state coinvolte in un 

percorso di co-progettazione, rivolto a tutta la comunità scolastica, 

finalizzato a costruire in forma partecipata un Piano di Mobilità Sostenibile 

a scala locale che preveda azioni volte a ridurre di almeno il 20% gli 



spostamenti effettuati con autoveicoli verso o dalla scuola, contribuendo in 

questo modo al raggiungimento degli obiettivi previsti per il 2020 dal TAPE 

- Turin Action Plan for Energy. Nel corso del progetto le Scuole sono state 

accompagnate da una rete di tecnici e di esperti messi a disposizione per 

supportare le attività all’interno della scuola, tradurre gli esiti raggiunti, 

raccogliere il patrimonio informativo disponibile, mettere a sistema le 

competenze specifiche e coordinare la realizzazione degli interventi 

progettuali. Nel 2014 il progetto “Torino Smart School” è stato assunto 

dalla Città di Venezia come modello d’intervento nel programma europeo 

“Pumas” diventando così un’intensa piattaforma di collaborazione tra le due 

città, che ha permesso una notevole evoluzione scientifica e metodologica 

su questa specifica tematica.   

 

▪ Nel quadro delle iniziative promosse dall’’Assessorato alle Politiche 

Educative della Città di Torino il Laboratorio Città Sostenibile, a partire dal 

2014 ha sviluppato e coordinato il progetto “Cibo Città & Cittadini” sul 

tema dell’alimentazione nelle città. Expo 2015. Il progetto nasceva come 

raccordo e valorizzazione di 4 specifiche azioni: sviluppare una “ristorazione 

scolastica a zero emissioni” in considerazione che ogni anno la Città di 

Torino eroga alle scuole oltre 8 milioni di pasti; consolidare percorsi 

educativi sull’educazione alimentare per promuovere corretti stili di vita, 

un’educazione al consumo consapevole, la conoscenza delle filiere 

alimentari, dii prodotti locali e per comprendere quale impatto può avere la 

produzione alimentare sull’ambiente;  diffondere attività di “community 

school garden” per la realizzazione e la cura di orti didattici come 

opportunità per favorire l’educazione alimentare e ambientale, buone 

pratiche di agro-housing e la costituzione di comunità dell’apprendimento; 

valorizzare il ruolo di Cascina Falchera come polo di eccellenza dedicato 

all’ambiente e all’agricoltura della Città di Torino, un antico cascinale 

ristrutturato dalla Città di Torino per essere luogo nel quale poter vivere 

esperienze a contatto con la dimensione della natura, dell’ambiente, del 

cibo, degli animali e delle coltivazioni agricole. “Cibo Città & Cittadini” è 

stato presentato nel 2014 a Torino con uno stand dedicato all’interno del 

“Salone del Gusto, Terra Madre” di Slow Food e dal Sindaco di Torino 

in occasione di Expo Internazionale di Milano 2015 dedicata a “nutrire 

il pianeta”. 

 

Sempre in qualità di referente del Laboratorio Città Sostenibile ha curato la 

progettazione, lo sviluppo e il coordinamento di numerose azioni tra le quali si 

annoverano sotto il profilo della progettazione partecipata: 

 

▪ Progetto di riqualificazione dei cortili scolastici con il metodo della 

progettazione partecipata, attività che tra il 2005 e il 2017 ha coinvolto oltre 

40 scuole in percorsi di analisi dei propri spazi scolastici, con particolare 

attenzione al cortile, seguiti da laboratori creativi di progettazione dello 



spazio e dal coinvolgimento nelle fasi di progettazione tecnica preliminare 

per validare l’esito del percorso partecipativo prima delle realizzazioni (vedi 

Progetto Unitario Cortili Scolastici). 

 

▪ Conseguentemente al percorso di riqualificazione dei cortili scolastici, nel 

2013 il Laboratorio Città Sostenibile ha avviato Il progetto "Cortili 

Scolastici Aperti", che consente l'apertura ad uso pubblico dei cortili, che 

diventano veri e propri spazi pubblici per il quartiere. Il cortile si apre in 

orario extra-scolastico al territorio circostante e costituisce così la 

connessione tra scuola e città. Gli spazi trasformati secondo le indicazioni 

delle scuole coinvolte nel progetto diventano “bene comune” e luogo di 

riferimento per tutti i cittadini segnando una tappa nel percorso verso la 

costruzione di una città più sostenibile e a misura di bambino e ragazzo. 

L’iniziativa è normata da un Regolamento del Consiglio Comunale, primo 

in Italia che definisce modalità e regole per un uso pubblico delle pertinenze 

scolastiche. Il progetto “Cortili Aperti” nel 2016 è stato inserito tra gli assi 

di AxTO, progetto sulle periferie urbane finanziato dal governo per il 

triennio 2017-2020. 

 

▪ Nel triennio 2012 –2015 il Laboratorio Città Sostenibile ha sviluppato e 

coordinato il progetto “Adotta un quartiere” che ha coinvolto il sistema 

educativo locale nella partecipazione attiva al programma triennale “Urban 

Barriera di Milano”. Con questa iniziativa le scuole di Barriera si sono 

trasformate in un osservatorio urbano che ha accompagnato il processo di 

rigenerazione del proprio territorio. Le attività, co-progettate con le Scuole 

ed i Centri di Cultura di ITER, sono state incentrate sulla promozione della 

cultura della partecipazione e della cittadinanza attiva: i bambini e le loro 

famiglie sono stati coinvolti in percorsi di conoscenza, progettazione, 

realizzazione e cura del bene pubblico. Inoltre le scuole sono state 

direttamente coinvolte nella progettazione dei cortili delle scuole del 

quartiere, nelle sistemazioni dello spazio pubblico di prossimità e nelle aree 

dedicate al gioco e alla socializzazione. Questa esperienza è stata oggetto di 

eventi pubblici all’interno della manifestazione “Torino Porte Aperte” e 

nell’edizione 2012 del “Festival Architettura in Città”, che ha 

rappresentato uno dei principali momenti di apertura delle scuole del 

quartiere alla città, per raccontare il proprio territorio e la sua 

trasformazione attraverso camminate urbane, iniziative nei cortili scolastici 

ed eventi diffusi nel territorio. 

 

▪ Nel 2016 il Laboratorio Città Sostenibile ha sviluppato per conto 

dell’Assessorato alle Politiche Educative il progetto “Mirafiori School 

Park” in partnership con FCA Group, Politecnico di Torino e TNE – 

Torino Nuova Economia. Un’iniziativa destinata alle scuole di Torino 

per offrire loro l’opportunità di vivere un’occasione di conoscenza e di 

interazione con la grande realtà produttiva di Mirafiori, in un viaggio 



attraverso le diverse epoche che hanno caratterizzato questa area strategica 

della città. L’esperienza la visita guidata al complesso produttivo della FCA, 

un percorso di conoscenza della “Cittadella del Design” del Politecnico di 

Torino e la visita agli spazi espositivi di TNE, dove interagire con gli 

elementi del passato di Mirafiori e affrontare possibili visioni del futuro, tra 

cambiamento e trasformazioni. 

 

▪ A partire dal 2016 al Laboratorio Città Sostenibile è affidato il compito di 

sviluppare il progetto “Torino Educational Hub”, un’iniziativa di forte 

impegno della Città per realizzare nel quartiere Cenisia una prima 

esperienza di “scuola centro civico”. Una scuola pensata come modello di 

struttura aperta a tutti i cittadini, nella quale convivono e interagiscono 

diverse funzioni a carattere educativo e di interesse collettivo. Un 

investimento, di risorse materiali e immateriali, per rigenerare una 

struttura scolastica nella quale oggi è ospitata una scuola secondaria di I 

grado (la scuola Drovetti) che ha vissuto un progressivo spopolamento per 

la presenza di fenomeni di disagio giovanile e di bullismo, tali da ipotizzarne 

la definitiva chiusura. Dunque un intervento che vuole ribaltare l’immagine 

di degrado oggi percepita dal quartiere per questa struttura (documentata 

anche dalla stampa locale), trasformandola in un processo di rigenerazione 

di un vasto complesso scolastico, circa 9.200 metri quadrati di struttura e 

12.500 di giardino, in un polo educativo innovativo, di interesse sia a scala 

di quartiere che a dimensione urbana. Sfruttando altresì l’opportunità di 

una collocazione strategica nel cuore di un territorio densamente popolato 

della prima cintura esterna al centro città, con la presenza di un significativo 

mix di funzioni urbane e di stratificazione sociale, che in alcune situazioni 

innescano fenomeni di disagio sociale e di difficile convivenza tra diverse 

identità etniche e culturali. Al progetto hanno aderito a vario titolo la 

Fondazione per l’architettura di Torino, l’Istituto Comprensivo Torino - 

Corso Racconigi, il SUISM Centro Servizi dell’Università di Torino, la 

Fondazione Giovanni Agnelli, la Cooperativa Sociale E.T. - Educatori di 

Territorio, l’Aiace Torino e il Politecnico di Torino – Dipartimento 

Interateneo di Scienze, Progetto e Politiche del Territorio (DIST)  

 

▪ Nel 2016 ha collaborato con la Fondazione per l’architettura Torino al 

progetto “Le Fondazioni incontrano le Scuole”, un percorso a 

carattere nazionale, promosso dalla rete delle Fondazioni Architetti, 

dedicato agli alunni che, con la guida di un architetto “tutor”, sono stati 

aiutati a comprendere le caratteristiche degli spazi in cui vivono e lavorano, 

analizzare le condizioni ambientali in una visione sistemica dell’edificio ed 

acquisire strumenti per proporre soluzioni adeguate per il miglioramento 

del comfort, della funzionalità e dell’efficienza educativa ed ambientale della 

propria scuola anche con soluzioni innovative o comunque fuori dagli 

schemi tradizionali. Gli esiti del percorso sono stati presentati nell’edizione 

2016 del Festival dell’Educazione curato dalla Città di Torino. 



 

▪ Nel quadro delle attività sulla mobilità scolastica sostenibile il Laboratorio 

Città Sostenibile è stato inserito nel gruppo di progetto di “Torino 

Mobility Lab”, selezionato nel 2017 a livello nazionale e cofinanziato dal 

Ministero dell’Ambiente nel quadro della legge “collegato ambientale”. Il 

progetto nasce per promuovere “percorsi casa-scuola e casa-lavoro” 

attraverso sette assi d’intervento orientati a sviluppare azioni di mobilità 

sostenibile nei percorsi casa-scuola e casa-lavoro”, con l’obiettivo di 

concentrare in uno specifico ambito urbano, il quartiere di San Salvario, 

scelto in quanto a forte densità di funzioni e con una polarizzazione di flussi 

di mobilità. Le azioni, tra loro coordinate, intendono incentivare e favorire 

la mobilità alternativa al veicolo privato, con una particolare attenzione per 

gli spostamenti sistematici casa/lavoro e casa/scuola. Una scelta che si 

accompagna alla volontà di configurare queste progettualità come un Piano 

di Attuazione del PUMS (Piano Urbano di Mobilità Sostenibile), 

caratterizzato da una forte integrazione tra attività di pianificazione urbana, 

interventi strutturali e azioni di accompagnamento sociale ed educativo al 

processo, che si propone come un modello di riferimento per il futuro e 

replicabile in altre realtà urbane. Il progetto inoltre è mirato al 

miglioramento della mobilità attraverso lo sviluppo di processi partecipativi 

nelle scuole per la redazione e la realizzazione dei Piani di Mobilità 

Scolastica Sostenibile, la formazione dei “Mobility Manager” scolastici, la 

messa in sicurezza delle aree intorno ai plessi scolastici e di percorsi ciclabili 

e/o pedonali, il potenziamento di servizi di pedibus, bike sharing e car 

sharing, l’erogazione di buoni mobilità, e lo sviluppo di una piattaforma per 

il car pooling scolastico e aziendale, con il coinvolgimento delle aziende del 

territorio, delle associazioni e di altri Enti pubblici. L’ambito scelto come 

oggetto d’intervento progettuale è un’ampia zona centrale della città 

ricompresa tra gli assi di Corso Vittorio, Via Nizza, Corso Bramante e Corso 

Massimo D’Azeglio a forte densità abitativa e con la presenza di un 

significativo mix di funzioni con luoghi di polarizzazione a scala urbana 

quali la stazione ferroviaria di Porta Nuova, sedi universitarie, istituti 

scolastici, nonché sedi di servizi pubblici e di attività terziarie, commerciali 

e ricettive. 

 

Sono state inoltre attività in capo al Laboratorio Città Sostenibile: lo studio per 

lo sviluppo di un Sistema Informativo georeferenziato dell’area dei 

Servizi Educativi e dell’Edilizia Scolastica della Città. La partecipazione al 

gruppo di lavoro per il nuovo progetto di ristorazione scolastica con 

particolare attenzione al comfort e alla qualità dello spazio dei refettori. Il 

coordinamento del progetto di educazione alimentare “Il menù l’ho fatto 

io”. Lo sviluppo del progetto sulla cittadinanza attiva nel quadro di un 

percorso di Alternanza Scuola Lavoro del Liceo Cottini, che ha previsto 

l’adozione da parte della scuola dell’ambito urbano di prossimità per 

promuovere azioni di micro rigenerazione urbana e adozione di beni comuni. 



Ha curato per ITER la progettazione dei SET (Servizi Educativi Territoriali) 

nel quadro di un finanziamento erogato dalla Compagnia di San Paolo. La 

costruzione della candidatura che ha permesso alla Città di Torino di essere 

riconosciuta come “Unesco Learning City”, prima città italiana a ricevere 

questo riconoscimento. 

 

A partire dal 2017 si sono consolidati i rapporti di collaborazione con alcuni 

settori della Città, quali Innovazione e Fondi Europei, Mobilità, Beni Comuni 

e Ambiente, che hanno consentito di accedere a progetti a scala nazionale ed 

internazionale con l’apporto di risorse che hanno consentito al LabCS di 

operare senza incidere per le proprie competenze sul bilancio ordinario 

dell’Amministrazione.  

Nel contempo si sono rafforzate le collaborazioni con numerosi partner 

scientifici tra cui Indire Torino, i Politecnici di Torino e Milano, l’Università di 

Torino, la Fondazione Compagnia di San Paolo, la Fondazione per la Scuola, la 

Fondazione Links.  

In questa fase il LabCS ha contribuito alla ridefinizione della missione 

dell’Istituzione e della nuova identità dei suoi Centri, in particolare della 

Scuola Centro Civico e del nuovo Centro per la Didattica Innovativa, 

dei Patti di Collaborazione dedicati alle scuole e dei Patti Educativi 

di Comunità introdotti dal MIUR nel 2021. 

 

A partire dal 2021 il LabCS ha seguito il processo di estensione delle misure 

previste nel PNRR per l’istruzione, le scuole e giovani, in questa cornice ha 

anche elaborato uno studio di fattibilità per la realizzazione del “Geoportale 

del Sistema Educativo” e seguito la prima fase di sperimentazione.  

Sul tema infrastrutture educative coordina un gruppo di lavoro, composto da 

Responsabili pedagogici, Tecnici del Servizio Edilizia Scolastica, referenti di 

Università e Politecnico di Torino, per l’elaborazione di linee di indirizzo 

didattico, educative, nonché architettoniche e urbanistiche, accompagnati da 

studi di fattibilità per la realizzazione a Torino di “Poli ZeroSei”, sia in 

riferimento alla costruzione di nuove strutture che alla riconversione di 

strutture esistenti, in attuazione di misure del PNRR o di altre progettualità in 

capo alla Città di Torino dedicate a questa fascia di età. 

Sempre nel quadro delle co-progettazioni il LabCS è stato inserito nei gruppi 

di lavoro della Città: per lo sviluppo della misura A35 del Piano Integrato 

Urbano, finanziato dal PNRR, dedicata alla co-progettazione con il terzo 

settore di azioni di rigenerazione urbana a favore di adolescenti e giovani; per 

la trasformazione delle ludoteche comunali in “eduteche” in collaborazione 

con la Fondazione Compagnia di San Paolo; per la riqualificazione e 

rifunzionalizzazione dell’ex colonia della Città di Torino presso il Comune di 

Loano (SV).  

 

 

 



 

 

Coordinamento progettuale e progettazione di opere pubbliche 

realizzate come traduzione di percorsi partecipativi 

 

Dal 2007 è coordinatore del “Progetto Unitario Cortili Scolastici” della Città 

di Torino, iniziativa che nasce come risposta alla diffusa richiesta da parte delle 

scuole di affrontare il tema della riqualificazione fisico-funzionale dei cortili 

scolastici, con particolare attenzione alla natura e alla qualità degli spazi 

dedicati al gioco e all’aggregazione. In questa prospettiva i cortili scolastici 

sono stati riconosciuti come luoghi che assumono valore urbano, sociale e 

pedagogico sui quali avviare una modalità di progettazione capace di tradurre 

in opera pubblica i percorsi partecipati svolti con le scuole. I cortili selezionati 

diventano casi studio nei quali sperimentare nuove soluzioni progettuali 

elaborate insieme agli utenti in un disegno unitario che armonizza interventi 

edili, arredi, soluzioni innovative per il gioco e la socializzazione, sistemazioni 

a verde. 

In dieci anni la Città di Torino ha investito nella riqualificazione partecipata 

dei cortili scolastici circa 3,2 milioni di euro realizzando con il “Progetto 

Unitario Cortili Scolastici” interventi nei plessi:  

Secondaria di I grado Ugo Foscolo, Infanzia Giulio, Primaria Giuseppe 

Mazzini, Primaria Emilio Salgari; Primaria Gianelli, Primaria Leopardi, 

Primaria Ambrosini, Primaria Gino Capponi, Secondaria di I grado Umberto 

Saba, Primaria Lombardo Radice, Primaria G.E. Pestalozzi, Primaria 

Edmondo De Amicis, Primaria Giuseppe Parini, Primaria Antonino Parato, 

Primaria Silvio Pellico, Primaria Cesare Battisti, Primaria Falletti di Barolo, 

Primaria e Infanzia De Filippo, Infanzia via Garessio, Infanzia via Medici, 

Infanzia via Pisacane, Infanzia e Nido I Trichechi, Nido via Ghedini, Nido via 

P. Amedeo, Primaria Baricco, Primaria D’Assisi, Primaria Fontana, 

Secondaria di I grado Vico, Primaria Duca degli Abruzzi, Secondaria di I 

grado Manzoni, Secondaria di I grado Morelli, Secondaria di I grado 

Giacomo Matteotti, Secondaria di I grado Martiri del Martinetto, Secondaria 

di I grado Drovetti, Primaria Rignon, Primaria Alfieri, Infanzia via Varallo, 

Primaria Aristide Gabelli, Primaria D’Acquisto, Secondaria di I grado Viotti, 

Infanzia Principessa di Piemonte, Primaria Sclarandi, Infanzia Brunella, 

Nido comunale Anatroccolo, Primaria Gobetti, Primaria Abbadia di Stura, 

Infanzia E/16, Secondaria di I grado Vian, Primaria King 3, Secondaria di I 

grado Frassati, Infanzia Comunale via Venaria, Infanzia Cavoretto 

Sono invece in fase di realizzazione i cortili dei plessi:  

Primaria Mazzarello, Infanzia di via Collino, Infanzia statale via Manin,  

Infanzia via Tolmino, Primaria Gozzi, Secondaria di I grado Antonelli, 

Infanzia Vanchiglietta, Primaria Ottino. 

 

Tra il 2009 e il 2015 nel quadro dell’attuazione del “Piano strategico delle 

Aree Gioco Urbane” ha partecipato come progettista, con compito di 



coordinare la traduzione dei percorsi partecipati in opere in capo al Settore 

Tecnico Grandi Opere del Verde Pubblico, alle seguenti realizzazioni: 

Parco dell’Arrivore: intervento di trasformazione del parco e di 

realizzazione di aree ludiche e di socializzazione sviluppato con la 

partecipazione della scuola primaria Cena e della scuola secondaria di primo 

grado Martiri del Martinetto. Progetto in collaborazione con il  

Area San Liborio: spazio ludico destinato principalmente alla prima 

infanzia collocata nel tessuto storico della Città all’interno di un complesso di 

residenza universitaria. 

Area Magra-Anglesio: realizzazione di uno spazio ludico a seguito di un 

percorso di progettazione partecipata sviluppato con l'adiacente scuola 

elementare Abbadia di Stura 

Parco del Valentino - Viale Ceppi: intervento per la realizzazione di una 

nuova area per il gioco e la socializzazione, inserita nel progetto di restauro e 

di riqualificazione complessiva del Parco in occasione di Torino 2011, che ha 

accolto gli esiti dell’attività di progettazione partecipata sviluppata con le 

ragazze e i ragazzi del quartiere San Salvario. 

Parco di Spina 4 - Aurelio Peccei: realizzazione del nuovo Parco 

dell’ambito urbanistico Spina 4 con la sperimentazione di soluzioni innovative 

a carattere sostenibile. Il progetto ha raccolto gli esiti dell’attività di 

progettazione partecipata che ha coinvolto le bambine e i bambini della scuola 

primaria Pestalozzi. 

 

 

Esperienze di progettazione europea nel campo dell’innovazione 

dedicata a sostenibilità, innovazione o sistemi educativi 

 

Tra il 2013 e il 2016 Coordinamento scientifico per conto del Laboratorio 

Città Sostenibile delle attività educational e di realizzazione degli interventi di 

riqualificazione di due complessi scolastici nel quadro di “PRO-LITE”,  un 

progetto finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del programma 

“Supporting Public Procurement of Innovative Solutions” per sostenere lo 

sviluppo di linee guida che consentano alle Pubbliche Amministrazioni di 

sperimentare modalità per l’acquisto di prodotti e servizi innovativi nel campo 

dell’illuminazione. L’obiettivo della ricerca era di utilizzare la leva della 

domanda pubblica per stimolare, attraverso attività di confronto con il 

mercato, l’innovazione in tre ambiti di applicazione: illuminazione in edilizia, 

la semaforica stradale, l’illuminazione in ambienti underground 

(metropolitana e tunnel). Il progetto prevedeva come capofila la  “Greater 

London Authority - Transport for London” (UK) e un partenariato costituito 

dalla Città di Torino (IT), dalla Città di Brema (GE), dall’Ente Vasco de la 

Energia (SP), dalla CON-SIP (IT) e da PIANOO (NL).  

La Città di Torino in collaborazione con IREN Servizi hanno colto l’occasione 

del progetto PRO-LITE per intervenire nella riqualificazione di alcuni 

complessi scolastici. La scelta è ricaduta su tre edifici che sommavano i requi-



siti di fattibilità: Primaria Dal Piaz, c.so D’Albertis 22, Primaria Parri, strada 

di Lanzo 147/11, Secondaria di I grado Via Revel, c.so Matteotti 9. Gli interventi 

di riqualificazione degli spazi indoor hanno successivamente coinvolto la 

scuola di c.so Matteotti e quella di c.so D’Albertis. 

Nello sviluppo progettuale il Laboratorio Città Sostenibile si è occupato 

dell’analisi dei bisogni con un processo che ha sperimentato forme di “audit 

partecipato”; dei percorsi di formazione dei docenti e dell’organizzazione di 

laboratori per coinvolgere nel progetto direttamente bambini e ragazzi; del 

supporto all’organizzazione degli eventi di restituzione al tavolo europeo; della 

fase di sviluppo progettuale all’interno delle scuole; del supporto alla fase di 

confronto con il mercato e di stesura del bando di gara per gli interventi di 

riqualificazione dei complessi; degli eventi di restituzione finale alle comunità 

scolastiche e alla Commissione Europea.  

 

Nel 2017 coinvolgimento per conto della Città di Torino nel progetto europeo 

PROGIREG sull’innovazione in tema di “green urbano” per il coordinamento 

delle attività nelle scuole in collaborazione con Fondazione/Miravolante ed 

Envipark, per lo sviluppo di un modulo formativo innovativo, per il supporto 

alla definizione modello di “educational living lab green”.  Nel progetto 

europeo LEA per il supporto alla modellizzazione del “living lab” dedicato a 

tecnologie rivolte al settore educational, allestimento di un prototipo di 

“educational living lab”  all'interno di un complesso scolastico. Coinvolgimento 

come stakeholder nel progetto europeo “Urban Wins” su “eco-innovative 

strategic plans for waste prevention and management”. 

 

Nel 2017 nomina da parte dell’Ordine degli Architetti di Torino (OAT) a 

referente scientifico di APP.VER, un progetto europeo di ricerca, coordinato 

dalla Città Metropolitana di Torino e dall’IRES Piemonte, che produce 

conoscenze e strumenti utili al territorio transfrontaliero per sostenerne gli 

sviluppi in chiave di green economy e di sostenibilità. La ricerca è sperimentale 

e coinvolge una pluralità di soggetti del territorio pubblici e privati proprio 

nell’ottica di acquisire, integrare e valorizzare le esperienze e conoscenze che 

ciascun soggetto produce e di fare in modo che i risultati diventino patrimonio 

del sistema territoriale stesso. 

 

Dal 2018 collabora come referente scientifico alla progettazione europea nel 

quadro del progetto “Torino City Lab” promosso dalla Città di Torino 

 

 

Partecipazione a progetti sull’adozione dei beni comuni e sulla 

promozione della cittadinanza attiva; 

 

Sulle tematiche dei “beni comuni” dal 2015 partecipa al tavolo di lavoro della 

Città di Torino, “Torino Beni Comuni”, come referente per l’area educativa, 

per valutare e condividere azioni ai sensi del Regolamento Comunale “sulla 



collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la gestione 

condivisa e la rigenerazione dei beni comuni urbani” 

 

Nel quadro di “ Torino Beni Comuni” dal 2017 è referente per l’area educativa 

del progetto europeo sui beni comuni “Co-City”, in particolare si è occupato 

del progetto dedicato alle scuole da cui discende il bando “Co-City per la 

presentazione di proposte di collaborazione da parte delle Scuole dell’infanzia, 

primarie e secondarie di I grado” ai fini di consultazione pubblica”. Bando che 

ha visto la partecipazione di 31 gruppi di proponenti composti da comunità 

scolastiche e cittadini attivi su tre ambiti di azione: “scuole aperte” con messa 

a disposizione ad un uso pubblico in orari extrascolastici di spazi della scuola, 

“adozione della scuola” con azioni continuative di co-gestione orientate a 

facilitare la realizzazione di manutenzioni ordinarie, piccole riparazioni, cura 

e presidio degli spazi, “adozione dello spazio pubblico” per la presa in carico 

da parte della scuola di spazi pubblici (all’aperto o in struttura) al fine di 

facilitare forme di recupero funzionale, utilizzo pubblico più efficace, co-

gestione e animazione sociale.. 

Nel 2016 nomina a componente della commissione di selezione dei progetti 

ammessi alla seconda fase di co-progettazione. 

 

Per La Città di San Mauro Torinese nel 2014 è stato promotore e 

coordinatore del progetto “Pragranda Community Garden” promosso 

dall’Amministrazione comunale in partnership con la Fondazione OAT, Slow 

Food Italia e la Cooperativa Sociale Il Punto. Progetto selezionato e finanziato 

dall’Area Politiche Sociali della Compagnia di San Paolo. 

Obiettivo del progetto, che si è concluso nel 2016 con un evento finale di 

restituzione all’interno del Consiglio Comunale, era di promuovere sul 

territorio di San Mauro “un’esperienza di Community Garden in linea con 

altre azioni simili a livello nazionale ed internazionale, un progetto di giardino 

urbano di nuova generazione che, sin dalle sue prime fasi ideative, preveda il 

coinvolgimento attivo e responsabile della comunità locale secondo un 

processo che diventa anche occasione per sviluppare nuove sensibilità sociali 

su temi quali, l’uso consapevole delle risorse, il ruolo delle comunità nella 

trasformazione dello spazio urbano, il ruolo della produzione agricola nelle 

aree urbane, l’educazione alimentare, la gestione collettiva dei beni comuni”. 

Gli esiti del progetto hanno generato successive azioni che hanno acquisito 

l’esperienza maturata per la costruzione di nuove progettualità. 

 

Tra queste nuove progettualità nel 2017 s’inserisce anche il progetto per il 

quale il sottoscritto è promotore e coordinatore progettuale, “Pragranda 

Social Hub”, progetto promosso dalla Città di San Mauro Torinese in 

collaborazione con l’ATP Microcity e la Cooperativa Sociale Il Punto. Progetto 

selezionato e finanziato dalla Compagnia di San Paolo nell’ambito del bando 

“Abitare una casa, vivere un luogo”. Il progetto, oggi ancora in corso, è stato 

pensato per: “creare uno spazio pubblico che incentivi lo sviluppo di un tessuto 



urbano collaborativo tra abitanti grazie ad una gestione condivisa che permetta 

la nascita di un luogo di riferimento urbano che, secondo un regolamento d’uso 

pattuito tra le parti attive nella gestione, possa ospitare iniziative sociali 

promosse dai residenti: momenti di incontro, di animazione territoriale, di 

cura e gestione dello spazio pubblico di prossimità (in questo caso le aree verdi 

del parco Pragranda), azioni rivolte alla promozione e alla conoscenza del 

territorio di riferimento, sviluppo di attività di microrigenerazione urbana, 

luogo di incontro e confronto tra culture e generazioni diverse, che possa 

consolidare e facilitare i rapporti di vicinato e le relazioni interpersonali 

quotidiane”. 

 

 

Docenze in ambito di formazione su tematiche legate alla 

sostenibilità urbana 

 

Nel 2015 è stato Referente Scientifico e docente del workshop di formazione 

professionale “Le Fondazioni degli Architetti incontrano le scuole” 

curato dalla Fondazione dell’Ordine degli Architetti di Torino in 

collaborazione con la rete italiana delle Fondazioni Architetti 

 

Nel 2014 è stato Referente Scientifico e docente del workshop di formazione 

professionale curato dalla Fondazione dell’Ordine degli Architetti di Torino nel 

quadro del progetto europeo “Pro-Lite” promosso dalla Città di Torino e 

dedicato alla progettazione innovativa per migliorare il comfort indoor in tre 

scuole torinesi.  

 

Nel 2009 e nel 2010 è stato Referente Scientifico del corso professionale 

“Efficienza energetica, sostenibilità ambientale e certificazione 

degli edifici” e del corso “La redazione dell’attestato di certificazione 

energetica” promossi dalla Fondazione dell’Ordine degli Architetti di Torino 

e dalla Federazione Interregionale degli Ordini degli Architetti del Piemonte e 

della Valle d'Aosta, in collaborazione con L’Agenzia Energia e Ambiente di 

Torino 

 

Nel 2006 nomina a Referente Scientifico del corso professionale  

“Progettare l’edilizia scolastica” promosso dalla Fondazione dell’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Torino. 

 

Dal 2002 al 2005 è stato Coordinatore Scientifico e docente del master post-

universitario promosso dalla Regione Piemonte “Progettazione 

Urbanistica Partecipata" organizzato a cura dell'Istituto CSEA di 

Orbassano. 

 



Dal 2000 al 2004 è stato docente per il Politecnico di Torino, Diploma 

Universitario a Distanza in Sistemi Informativi Territoriali, Corso di Gestione 

Urbana. 

 

PRINCIPALI PUBBLICAZIONI 

“Smart Building in Torino Smart City”, City 2.0 il futuro delle città, Allea Milano, 2012 / “Se voi architetti 

potete far realizzare queste cose…”, TAO n°6 “Meno per più”, Periodico d’informazione della Fondazione 

OAT, giugno 2010 / “Azioni per la sostenibilità sociale”, Il giornale dell’architettura, n. 77, ottobre 2009 

/ “Abitare la Città”, TAO n°3 Monografia, Periodico d’informazione della Fondazione OAT, novembre 

2009 / “Un modello per la trasformazione”, TAO n°1 “Sostenibilità urbana”, Periodico d’informazione 

della Fondazione OAT, aprile 2009 / “2040, ecco la città sostenibile”, ECO Organo Ufficiale Associazione 

Studi Ambientali, gennaio-marzo 2009/  “The sustanaible city”, Cluster, 2008 / 

“Riuso edilizio e rigenerazione urbana”, Empirica Progetti, Celid, 2008. 

 


		2025-07-22T17:21:41+0200
	MONICA LO CASCIO




